СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Решение Совета
депутатов ЗАТО г. Североморск от
29.12.2009 № 578 «Об утверждении
Положения о звании «Почетный
гражданин города Североморска»

В соответствии с Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 29.12.2009 №
578 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города
Североморска», следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к Решению Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от
29.12.2009 № 578 «Положение о звании Почетный гражданин города Североморска»
изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к Решению.

1.2. Приложение № 2 к Решению Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от
29.12.2009 № 578 «Положение о Комиссии по рассмотрению ходатайств о
присвоении звания «Почетный гражданин города Североморска» изложить в новой
редакции согласно Приложению №2 к Решению.

2.  Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2018.
3.  Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск.

Глава ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск

                     В.В. Евменьков                                Е.П. Алексеев

от 20.12.2017 г.                                                                                                            № 325

Приложение № 1
к Решению Совета депутатов
ЗАТО г. Североморск
от 20.12.2017 № 325

«Приложение № 1
к Решению Совета депутатов
ЗАТО г. Североморск
от 29.12.2009 № 578

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА СЕВЕРОМОРСКА»

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин города Североморска» является высшим знаком

признательности жителей ЗАТО г. Североморск и присваивается гражданам, проживающим и
проработавшим в муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск не менее 25 лет, внесшим
значительный вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования и чья
государственная, трудовая, общественная, научная, творческая деятельность получила признание
жителей муниципального образования ЗАТО г. Североморск.

1.2. Звание «Почетный гражданин города Североморска» присваивается пожизненно.
1.3. Звание «Почетный гражданин города Североморска» может быть присвоено посмертно.
1.4. Звание «Почетный гражданин города Североморска» не может быть присвоено лицам,

имеющим неснятую или непогашенную в установленном законом порядке судимость.

2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин
города Североморска»

2.1. Звание «Почетный гражданин города Североморска» присваивается Решением Совета

депутатов ЗАТО г. Североморск по предложению Комиссии по рассмотрению ходатайств о
присвоении звания «Почетный гражданин города Североморска» (далее Комиссия).

2.2. Право выдвижения кандидатур (направления ходатайств) на присвоение звания
«Почетный гражданин города Североморска» имеют трудовые и воинские коллективы предприятий,
учреждений, организаций любых форм собственности, политические партии, профсоюзные и
общественные организации, а также органы местного самоуправления (далее - Коллектив),
осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования ЗАТО г.
Североморск в соответствии с законодательством.

2.3. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин города Североморска»,
подписанному руководителем Коллектива, прилагаются:

- мотивированное обоснование кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин
города Североморска» в соответствии с пунктом 1.1 Положения;

- выписка из протокола общего собрания (конференции) Коллектива, содержащая решение о
выдвижении кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин города Североморска»;

- копия трудовой книжки - для работающих граждан, представляемых к присвоению звания,
подлинник трудовой книжки - для неработающих граждан, иные документы, подтверждающие
трудовую деятельность;

- документы и материалы, подтверждающие заслуги и достижения кандидата.
2.4. Общее собрание (конференция) проводится при обязательном участии представителя

Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин города
Североморска».

2.5. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города Североморска»
представляется в адрес Комиссии. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города
Североморска» составляется по форме, установленной Приложением к настоящему Положению.

2.6. Комиссия на своем заседании рассматривает ходатайства по каждой кандидатуре и
принимает решение рекомендовать к рассмотрению кандидатуры на присвоение звания «Почетный
гражданин города Североморска» или отклонить ходатайство. Решение Комиссии оформляется
протоколом.

consultantplus://offline/ref=21A10EB13E39F310030F9D7F1FBD85A257C748107EEDAB68BB8643AB16F6D99AEACC24774B8D6472ADC7E2A8BEJ

По рекомендованным к рассмотрению кандидатурам Комиссия представляет в Совет
депутатов ЗАТО г. Североморск проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин города
Североморска», протокол заседания Комиссии, ходатайства и материалы к ним.

По каждому отклоненному ходатайству Комиссия готовит соответствующее уведомление и
представляет его в адрес руководителя Коллектива, представившего данное ходатайство.

2.7. Кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин города Североморска», по
которым при рассмотрении на заседании Комиссии было принято решение об отклонении
ходатайств, повторно не рассматриваются.

2.8. Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск о присвоении звания «Почетный
гражданин города Североморска» подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой
информации.

3. Знаки отличия Почетного гражданина города Североморска

и порядок их вручения

3.1. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Североморска», вручается
удостоверение (размер удостоверения 21 x 7 см, переплет бордового цвета, на обложке слова
«Почетный гражданин города Североморска»), подписанное Главой ЗАТО    г. Североморск и
памятная алая лента с надписью «Почетный гражданин города Североморска» (размер ленты 212 x 15
см).

3.2. Знаки отличия Почетному гражданину вручаются Главой ЗАТО г. Североморск либо
лицом, его замещающим, на торжественном собрании, посвященном празднованию Дня города.

3.3. В случае присвоения звания «Почетный гражданин города Североморска» после смерти
гражданина знаки отличия вручаются его родственникам или иным законным представителям.

3.4. Фотография Почетного гражданина с указанием его фамилии, имени, отчества
размещается в муниципальном бюджетном учреждении культуры Североморском Музейно-
выставочном комплексе в специально отведенном месте.

4. Меры социальной поддержки, предоставляемые Почетному
гражданину города Североморска

4.1. Меры социальной поддержки предоставляются Почетному гражданину города

Североморска, проживающему на территории ЗАТО г. Североморск.
4.2. Меры социальной поддержки, предоставляемые Почетному гражданину:
4.2.1. Внеочередное обслуживание в муниципальных предприятиях коммунального

хозяйства, расположенных на территории ЗАТО г. Североморск.
4.2.2. Ежемесячная денежная выплата в размере 3448 рублей на оплату пользования

квартирным телефоном и радиоточкой, проезда в автобусах городского сообщения, лекарственных
средств, зубопротезирования, подписки на газету «Североморские вести».

4.2.3. Ежегодная единовременная материальная помощь в размере 21640 рублей на
санаторно-оздоровительные мероприятия и оплату проезда к месту отдыха и обратно.

4.3. В случае смерти Почетного гражданина города Североморска супругу, близким
родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу,
взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего Почетного гражданина,
возмещаются расходы по оплате услуг по погребению на муниципальном кладбище, оказанных
специализированной службой по вопросам похоронного дела, в том числе:

4.3.1. По оплате стоимости ритуальных услуг в размере не более 16100 рублей без учета
стоимости услуг по погребению, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по
погребению.

4.3.2. По изготовлению и установке надгробия на могиле Почетного гражданина города
Североморска в размере не более 19300 рублей.

4.4. Порядок предоставления мер социальной поддержки Почетному гражданину
определяется администрацией ЗАТО г. Североморск.

4.5. Финансирование расходов, связанных с присвоением и предоставлением мер социальной
поддержки лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Североморска»,
осуществляется за счет средств бюджета ЗАТО г. Североморск.

Приложение
к Положению

ХОДАТАЙСТВО
о присвоении звания «Почетный гражданин

города Североморска»

1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________________________
2. Дата, место рождения __________________________________________________________
3. Место работы, должность, род занятий____________________________________________
4. Образование  (год окончания, наименование  образовательного  учреждения, специальность по
диплому)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
5. В муниципальном образовании проживает (проживал) с _____________________________
6. Трудовая   деятельность   (год,   наименование   учреждения/предприятия, должность)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
7. Характеристика   с   указанием   конкретных   заслуг  представляемого  к награждению:
_______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
8. Кандидатура _________________________________________________________________

(Ф.И.О. представляемого)
представлена ___________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

(орган/организация/трудовой коллектив, выдвигающий кандидатуру,
________________________________________________________________________________

согласно Положению, дата выдвижения)

Протокол (решение) от «____» _____________ 20___ года № _____

Руководитель                                 _____________                                  __________________
                                                               подпись                                                          фамилия, инициалы

                   М.П.

                                                               _______________».

Приложение № 2
к Решению Совета депутатов
ЗАТО г. Североморск
от 20.12.2017 № 325

«Приложение № 2
к Решению Совета депутатов
ЗАТО г. Североморск
от 29 декабря 2009 г. № 578

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ХОДАТАЙСТВ О ПРИСВОЕНИИ
ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА СЕВЕРОМОРСКА»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок формирования и работы Комиссии по

рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин города Североморска» (далее -
Комиссия), а также порядок и сроки подачи этих ходатайств.

2. Порядок формирования и работы Комиссии

2.1. Состав Комиссии формируется из числа депутатов Совета депутатов ЗАТО г.
Североморск, представителей трудовых и воинских коллективов предприятий, учреждений,
организаций, Почетных граждан города Североморска, представителей политических партий,
ветеранских и профсоюзных организаций, представителей администрации ЗАТО г. Североморск. В
состав Комиссии входит не более 11 человек.

Состав Комиссии утверждается Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск по
представлению Главы ЗАТО г. Североморск.

2.2. Председатель Комиссии и заместитель председателя Комиссии избираются открытым
голосованием на первом организационном заседании.

2.3. Форма работы Комиссии - заседание. Заседание правомочно, если на нем присутствует
более половины членов Комиссии.

2.4.  Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих на
заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляется протоколом, который
подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании. При равенстве голосов
голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

2.5.  Дата и время проведения заседания Комиссии назначаются председателем, в его
отсутствие - заместителем председателя Комиссии.

3. Сроки подачи и порядок рассмотрения ходатайств
о присвоении звания «Почетный гражданин города Североморска»

3.1. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Североморска»

подаются в Комиссию в период с 10 декабря по 10 февраля года.
3.2.  Ходатайство с приложенными документами рассматривается в течение 20 суток со дня

поступления в Комиссию.
3.3. Совет депутатов ЗАТО г. Североморск принимает Решение о присвоении звания

«Почетный гражданин города Североморска» на заседании Совета депутатов, предшествующем
празднованию Дня города, в период до 10 апреля текущего года.».

	РЕШЕНИЕ
	В соответствии с Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск,
	Приложение № 1
	1. Общие положения
	2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин
	3. Знаки отличия Почетного гражданина города Североморска
	4. Меры социальной поддержки, предоставляемые Почетному

	Приложение
	к Положению
	Приложение № 2
	«Приложение № 2
	1. Общие положения
	2. Порядок формирования и работы Комиссии
	3. Сроки подачи и порядок рассмотрения ходатайств